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Souhrn

Ve své práci se zabývám postavou bohyně Tyché a jejím působením v žánru řeckého

románu. Oproti tradičnímu chápání řeckého románu jakožto určitého typu pokleslého žánru se

naopak snažím – právě i přes postavu Tyché – poukázat znovu na náboženskou relevanci

románových textů.

Vycházím především z námětových a topických souvislostí a zaměřuji se hlavně na

proměny funkce božské „režie“ i jednotlivých božských postav, které v románech vystupují.

Pro celé zkoumání je důležité i působení románů na řeckého čtenáře a jejich dopad na

vnímání osudovosti v době pozdní antiky.
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Koncept Tyché v řeckém románu

Úvod

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila – jak napovídá název – na zkoumání

dominantní božské postavy tohoto žánru, jíž je bohyně Tyché. Po literárně-historickém

přehledu vývoje románového žánru stručně načrtnu vývoj božské postavy Tyché od nejstarší

literatury až do doby hellénistické.

V další části práce se zaměřím na nastínění románových paradigmat, která jsou pro

tento žánr tolik typická a dále pak na zkoumání toho, nakolik autoři využívají

paradigmatického schématu řeckého románu a v jaké podobě se zde setkáváme s božstvy ve

funkci „režisérů osudu.“ Oproti tradičnímu literárně-historickému dělení románů, které

vychází z námětových a topických souvislostí, se chci zaměřit na proměny funkce božské

režie a božských postav, s nimiž je v tom kterém románu spjata.

Dále pak chci zkoumat souvislost doby vzniku románů a proměn vstupujících božstev

– kde a jak v roli „Tyché-božstev“ vystupují božstva jiná, či je některý z řeckých románů

dokladem toho, jak Tyché prorůstá zevnitř do jiných hellénistických božstev.

V neposlední řadě bych se chtěla dotknout i toho, zda a jak lze chápat řecký román

jako projev specifické proměny hellénistické zbožnosti směrem ke zniternění a jisté

intelektualizaci náboženské zkušenosti.

K takovému zkoumání mě podnítila především konsenzuální shoda moderních

badatelů v náhledu na řecký románový žánr jakožto žánr pokleslý a úpadkový, který sloužil

pouze pro obveselení řeckého „měšťáka,“ poskytoval mu erotické podráždění a ukájel jeho

touhu po exotice a dobrodružství (u nás tak např. J. Ludvíkovský, dále pak např. B. E Perry).

Ráda bych se pokusila znovu vyzdvihnout – jak se pokoušeli již K. Kerényi a R. Merkelbach

– náboženskou relevanci tohoto nově vzniklého žánru, neboť nábožensky vypjatá atmosféra a

emocionální exaltovanost všech řeckých románů je patrná na první pohled.

Své zkoumání omezím pouze na pět úplně dochovaných řeckých románů (Charitón,

Achilleus Tatios, Xenofón z Efesu, Héliodóros a Longos) a stranou ponechám romány

satirické (Petronius)a oststní latinsky psané romány (Apuleius), či romány parodující

nejrůznější filosofické proudy (Lúkiános).
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Za překlady textů z německého jazyka a neutuchající podporu bych ráda poděkovala
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I. Vznik řeckého románu, literární a historický úvod

1. Řecký román jako literární žánr

Jako „řecký román“ označuje klasická filologie a literární věda pozdně antická

prozaická literární díla, která přes veškerou jejich různorodost spojuje děj nesený

dobrodružnými zápletkami a milostná dvojice jako hlavní aktéři tohoto děje.

Řecký hellénistický román se jako svébytný žánr vyvíjí kolem přelomu letopočtů –

nejstarším přímým dokladem pro vznik nového žánru jsou zlomky příběhu o asyrském králi

Ninovi, které pocházejí z 1. stol. př. Kr. (někdy jsou dokonce kladeny už do 2. stol.). Tyto

zlomky byly nalezeny na papyrech roku 18931 a jejich objevení je počátkem seriosního

zkoumání daného žánru. Nicméně původem a okolnostmi vzniku žánru se klasická filologie

zabývala od vydání dnes již klasického díla Erwina Rohdeho Řecký román a jeho

předchůdci.2 To ovšem nikterak neznamená, že před tímto datem klasická filologie řecký

román neznala. Nejstarší teorií původu a vzniku řeckého románu je práce francouzského

biskupa Daniela Hueta Fabula Romanensis z r. 1670, který ve své předmluvě ke knize o

francouzském renesančním románu označil jako inspiraci pro řecké romanopisce díla

perských autorů.3

Nejstarším, nicméně fragmentárně zachovaným, románem je – jak již bylo řečeno –

Román o Ninovi, který pochází patrně z 1. stol. př. Kr. K největšímu rozkvětu žánru došlo

poté ve 2. stol. po Kr. a dnes je jako “řecký román“ označován ponejvíce soubor pěti zcela

zachovaných prozaicky psaných literárních útvarů, jejichž autory byli Charitón (Chaireás a

Kallirhoé, 1. stol. př. Kr.),4 Xenofón z Efesu5 (Efeské příběhy, 2. stol. po Kr.), Achilleus

1 Roku 1983 je publikoval Ulrich Wilcken.
2 Erwin Rhode, Der griechische Roman und seine Vorläufer, Leipzig, 1876.
3 Nejstarším dochovaným pokusem o literární interpretaci je jistě zkoumání byzantského patriarchy Fótia (kol. r.
885 po Kr.). Mezi významné práce o vzniku a vývoji románu je řazeno dílo Clary Reeve, The Progress of
Romance, 1785.
4 Datování tohoto románu bylo z nejproblematičtějších. E. Rhode jej datoval dokonce do 5. stol. po Kr., nicméně
nález papyrového zlomku z Fajjúmu umožnil datovat tento román s jistotou před rok 150 po Kr. Další nálezy
toto datování ještě posunuly a nyní převažuje názor, který Charitónův román posunuje až do 1. stol. př. Kr.
K tomu více T. Hägg, The Novel in Antiquity, Berkley a Los Angeles, 1983, str. 5-6; Dobrodružství lásky, Řecký
román I., 2001, předmluva prof. R. Dostálové, str. 6.
5 Zda jde o autorův pseudonym, který měl upomínat historika Xenofónta, nebo mu byl tento přídomek přidán
proto, že jeho vyprávění začíná v Efesu, není dodnes zcela jasné a tato otázka zůstává předmětem spekulací.
Tento román se zachoval v jediném středověkém opisu.
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Tatios (O věrné lásce Leukippé a Kleitofóna, kolem r. 200 po Kr.), Héliodóros6 (Příběhy

Aithiopské, 3.-4. stol. po Kr.) a Longos (Dafnis a Chloé, 2. pol. 2. stol. po Kr.). Všechny tyto

romány vznikly mezi 2. stol př. Kr. a 4. stol. po Kr., nicméně o přesné datování se vedly

dlouho spory a dodnes tato otázka není zcela vyřešena.7 V širším slova smyslu někdy k těmto

dílům přičítány i tzv. utopické romány Euhémera (kol. 300 př. Kr.), Theopompa, Hekatáia a

Iambúla (3. -1. stol. př. Kr.); dále pak cestopisné romány, různé legendární biografie, jako

například Život Alexandra Velikého, a v neposlední řadě i satirické romány Petronia a

Apuleia (2. stol. po Kr.). Všechna zachovaná díla mají podobný, snad lze dokonce říci

stereotypní, děj.

P. Pokorný jako předchůdce románového žánru jmenuje vlastní životopis a popis cest

egyptského krále Sinuheta ze 2. tis. př. Kr., dále pak židovské vyprávění o moudrém

Achíkarovi ze 2. stol. př. Kr, ale též oslavné a dobrodružné životopisy Mojžíšovy z 1. stol. př.

Kr.8 Příběh o Tefnut, přeložený z lidové egyptštiny ve 3. stol. po Kr., je sice strukturou

podobný románům řeckým, nicméně zcela postrádá jakékoliv prvky erotiky, tolik typické pro

žánr řecký, a tak spekulace o vzniku řeckého románu z překladů egyptských příběhů do

řečtiny zcela ponecháme stranou.

V širším slova smyslu by potom bylo možno mezi předchůdce románu zařadit i další

prozaická díla, kde se spojuje čest (areté) a dobrodružný děj, kteréžto definici by odpovídal,

kromě rozličných životopisů Alexandra Velikého, i okruh vyprávění a příběhů o trojské válce,

který se začíná objevovat od 2. stol. př. Kr.9 Ve druhém století po Kristu pak vznikají i

křesťanské varianty na román, jednak jsou to Skutky Pavlovy, dále potom Skutky Petra a

dvanácti apoštolů, které patří ke gnostické knihovně z Nag Hammádí.

Po hellénistické době se román kontinuálně rozvíjí v době římského císařství a další


[…]


byla uctívána společně. S touto dvojicí se pak setkáváme například v Trofóniově věštírně

v Boiótii, kde jim byla zasvěcena jedna z budov posvátného okrsku. Na Mélu, v Magnésii a

Níkáje je titulována jako Agathé Tyché dokonce i městská bohyně. V Praeneste a Antiu byla

Tyché též bohyní věštebnou, věštění potom spočívalo ve vytažení dřívka s věštným nápisem.

V Malé Asii byla asociována především s vrcholky hor, což je patrné například z

antiochijských mincí, kde je vyobrazena bohyně sedící na vrcholu hory. Ve 3. sol. př. Kr.

vytvořil Eutychidés ze Sikyónu bronzovou sochu Tyché pro Antiochijské, jejíž kopie z římské

doby je umístěna ve Vatikánském museu. Zobrazuje bohyni sedící na stylizované skále, která

představuje horu Silpión, u nohou jí klečí mladík, jenž je personifikací řeky Orontu. Bohyně

drží v ruce snop pšenice a na hlavě má korunu s věžičkami, které představují cimbuří. Toto

vypodobnění bohyně se pak stalo prototypickým.187

Zcela městskou bohyní se Tyché stala až v době helénistické, kdy měla sochu

prakticky v každém městě. Značné popularity se těšila – jak již bylo uvedeno výše – u

182 Paus. V.17.3; IX.26.8.
183 Dále srv. nedokončenou sochu z Akropolského musea zřejmě z 2. stol. po Kr., kde Athéna drží v rukou roh
hojnosti náležící Tyché, nebo sarkofág uložený v museu v Mantově, kde mezi ostatními božstvy stojí vedle sebe
Fortuna s Minervou. Podivuhodným dokladem spojování těchto dvou bohyň je i Jupiterův sloup z Mainzu z pol.
1. stol. po Kr., kde je na jeho patce zobrazena na jedné straně oltáře Minerva, která po oltáři rozhazuje kadidlo,
čemuž přihlíží Fortuna držící roh hojnosti a kormidlo. K tomu více: P. Noelke, Die Iupiterisaulen in den
germanischen Provinzien, Kolýn n. R./Bonn, 1981, str. 162-163, 333-334. C. M. Edwards se domnívá, že
zatímco Minerva zde vystupuje jako custos urbi, Fortuna zde vystupuje v roli válečnice, válečné ochránkyně
města. Podobně jako na dokladech z Korinta, kde tuto funkci válečnou zastupuje Athéna, Dionýsos zase aktivity
spojené s vegetací a Tyché, která je vyobrazena spolu s nimi, v sobě tyto dvě složky spojuje, je strážkyní aktivit
válečnických i agrárních.
184 Nicméně toto označení již u Solóna, fr. 31. Svatyně ∴Αγαθ≈ Τ∨χη v Athénách pochází už z roku 335/4. V 1.
století už v Athénách má svůj temenos.
185 Paus. V.15.6.
186 Agathos Daimón potom sdílí s Tyché i některé společné atributy, jako nap. roh hojnosti. S Agathé Tyché
začíná být spojován už od 1. pol. 4. stol. př. Kr. K celé problematice více viz G. S. Gasparro, Daimon and Tuche
in the Hellenistic Religious Experience, in: Conventional Values of the Hellenistic Greeks, ed. P. Bilde, Aarhus,
1997.
187 Paus. VI.2.7.
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kolonistů zakládajících nová města. Tito si sebou sice přinášeli náboženství a bohy svých

domovských obcí, ale nebyli s nimi již tak pevně svázáni a na jejich místo nastupovala velice

často právě Tyché, která mohla jakožto dárkyně štěstí převzít záštitu nejen nad novým

městem, ale mohla být stejně tak dobře svázána i s jednotlivcem a jeho individuálním

osudem. Na ostrovech se začalo místo jména konkrétního města používat označení celého

národa nebo ostrova, např.

Τ∨χη Θ≤σου, Τ∨χη Παρ� ων, Τ∨χη ∴Αµοργ� ων, Τ∨χη Μ≈λου...

V Římě pak byla v rámci interpretatio Graeca ztotožněna s Fortunou,188 která byla

starou bohyní plodnosti (Fortuna Muliebris – ženská Fortuna) a tyto její funkce pak převzala i

Tyché. Potom tedy získala přízviska Muliebris, Virgo. Svá největší centra měly Tyché-

Fortuna v Praeneste a Antiu, kde byla rovněž bohyní věštnou.189 Jako Columella se stala

patronkou zahrad a jejich úrody. Nejdůležitější je ale spojení Tyché s Ísis a v Římě jsou pak

obě tato božstva sloučena pod abstraktum θεƒ. Nicméně Řím byl plný jejích soch a chrámů.190

Jako průvodkyně Ísis se Tyché objevuje mnohem dříve v Malé Asii, ale následně i v

samotném pevninském Řecku, což souvisí s šířením a oblibou tohoto nového kultu. Postupně

se Tyché začíná objevovat i po boku Sarapidově, či postavu Sarapida drží v ruce.191

Pravděpodobně jde ale o Alexandrijský import do řeckých měst a Tyché na mincích je spíše

stále personifikací města, avšak pod vlivem tohoto nově příchozího kultu přebírá některé

shodné atributy (vyobrazení se Sarapidem) i do své ikonografie.

188 Odvozeno pravděpodobně od slovesa ferre – nést.
189 Zde se věštilo tak, že byla nejdříve vržena dřívka s pomocnými, uzdravujícími radami, která si následně
pacienti tahali.
190 Chrám Fortuně zbudovali např. Nero, Fortuně Redux na Martových polích Domicián, atd.
191 Tak na mincích z 2. a 3. stol. z Alexandrie. Tyché stojící vedle Sarapida – mince z Mytilény a Aigíny. K tomu
více: F. Dunand, Le culte d´Isis dans le bassin oriental de la Méditerranée II, Leiden, 1973, str. 160.
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