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Práce Lucie Fialkové si klade za cíl rozebrat roli, kterou v řeckém románu hraje Tyché - zčásti jako
explicitně jmenovaná božská postava, zčásti jako implicitní princip rýsující se na pozadí dění.
V části I autorka nastiňuje základní fakta o helénistickém románu a snaží se velmi rozumně obhájit
jeho religionistický význam. Odmítá sice naivní teorie Kerényiho a Merkelbacha, kteří v románech
spatřovali zašifrované mysterijní texty, hájí však přesvědčivý názor, že romány mají náboženskou
strukturu na rovině narativních schémat a paradigmatických situací, s nimiž pracují. V závěru části I
se pak romány snaží zasadit do širšího kontextu vývoje řeckého náboženství (byť tak nečiní zcela
uspokojivě). Část II je historickým přehledem starších koncepcí Tyché od epiky až po raně
helénistické historiky a filosofy. V části III autorka nejprve analyzuje základní dějové schéma
románů, které religionisticky interpretuje (bohužel nepříliš podrobně). Následně pak analyzuje roli,
kterou Tyché v románech hraje, a sleduje též její vztah kjiným božstvům. Dospívá k závěru, že
v románech zosobňuje osudové boží působení v jeho neprůhlednosti, přesto však není veskrze
slepou Štěstěnou, neboť v závěru románu se její zdánlivě nahodilé zásahy ukáží zapadat do promyš­
leného smysluplného vzorce, v němž se vše obrací k dobrému. V této své podobě je božský řád
zpravidla asociován již s některými tradičními Olympany, i Tyché se však při zpětném pohledu jeví
jako síla ve svém základu dobrá a uspořádaná. Románovým hrdinům se za všechny chaotickými
peripetiemi daří nahlédnout hlubší spravedlivý řád, a podněcují tím čtenáře, aby se obdobným
způsobem snažili za chaosem nacházet řád i ve vlastních životech.

1) Struktura argumentace (3 body)

Základní členění práce je jasné a přehledné. Totéž lze říci i o některých dílčích kapitolách, bohužel
však ne o všech. Zvláště v kapitolách pro argumentaci ústředních (1.6, III.2) je argumentace ne zcela
propracovaná, vykazuje řadu mezer a logických skoků, jednotlivé myšlenky jsou někdy spíše
kladeny vedle sebe nežli opravdu argumentačně propojovány. Zároveň práce nedrží úplně pohroma­
dě jako celek. Část II není plně propojena s částí III (není zcela jasné, v čem všem románové pojetí
Tyché na staršÍ koncepce navazuje a čím se od nich liŠÍ), část III.I s částí II1.2 (dějové schéma
načrtnuté v části III není již dále plně zužitkováno).

2) Formální úroveň (3 body)

Po jazykové stránce je práce slušná, překlepů či pravopisných chyb obsahuje jen únosné množství.
O něco horší je stránka grafická. Nejsou zejména odsazovány delší citáty, což zvláště v kapitole
III.2 činí práci dosti nepřehlednou, zvláště v kombinaci se zbytečně velkým řádkováním (viz např.
s.45). Větší přehlednosti by prospěla též promyšlenější práce s kurzívou, v níž by mohly být
kupříkladu v textu zmiňované názvy antických děl. Autorka je ostatně v tomto ohledu nejednotná,
neboť např. názvy románů někdy kurzívou uvádí (kap. Ll, 1.3); jindy je však klade do uvozovek bez
kurzívy (kap. III.2).

Bibliografické odkazy jsou pojaty natolik minimalisticky, že to pro diplomovou práci nepoklá­
dám za únosné. Neblahý zvyk neuvádět nakladatele a nerozepisovat křestní jména by snad ještě bylo
možno tolerovat. Horší je, že u překladů sekundární literatury schází údaje o překladateli a datu
prvního vydání originálu, které čtenáři umožní si příslušná díla zasadit na časovou osu a podle toho

je i náležitě vyhodnotit. U primárních pramenů pro změnu v mnoha případech nejsou uvedeni
editoři, jejichž jména jsou ve skutečnosti z celého odkazu nejdůležitější. Naprosto nejednotné jsou
odkazy na časopisy: někdy je časopis kurzívou, jindy bez ní, někdy s "in:", jindy bez něj, někdy je
uváděn rozsah stran, jindy nikoli. Krajně nepraktické je v této souvislosti uvádění článků i názvů
časopisů kurzívou (viz např. bibliografický odkaz na Tracyho), přehlednější by bylo uvádět články
v uvozovkách. Další bibliografické prohřešky jsem vyznačil přímo do textu práce.

Odkazy na primární prameny jsou nejednotné. Liší se zejména metody číslování: někdy je první
číslice arabská, jindy římská; ta má navíc někdy za sebou mezeru, jindy nikoli; mnohdy pak scházejí
mezery mezi zkratkou díla a paginací. Četné příklady těchto prohře šků lze nalézt v zejména kapitole
II.

3) Práce s prameny (4 body)

Na úrovni primárních pramenů nelze autorce nic zásadního vytknout. Cituje širokou škálu antických
textů, je schopna s nimi pracovat i v originále, odkazuje na ně přesně a často. O něco horší je situace
v případě pramenů sekundárních. Samo jejich množství není nijak malé; v tomto ohledu práce
všechny nároky dobře splňuje. Méně uspokojivý je nicméně způsob, jímž autorka s těmito prameny
pracuje. Na některých místech se nelze zbavit dojmu, že autorka sice na příslušné prameny
odkazuje, ale ve skutečnosti se o ně neopírá a jen druhotně se svá tvrzení snaží doplnit dobře
znějícími odkazy. Tato tendence je zvláště patrná v kapitole 1.6. Díla v ní citovaná jsou často jen
obecné práce na různá zmiňovaná témata, nenalezneme v nich však právě ty konkrétní teze, které
právě autorka předkládá. Přitom by bezesporu autorce velmi prospělo, kdyby častěji opravdu jen
shrnovala myšlenky etablovaných badatelů a nesnažila se všechno vymýšlet sama podle sebe.

4) Vlastní přínos (5 bodů)

Práci nelze upřít snahu o originalitu. Autorka rozhodně jen mechanicky neopakuje teze jiných
badatelů, ale pokouší se předkládat vlastní interpretace. Nespokojuje se s analýzou dat, ale má též
soustavnou snahu je synteticky spojovat a vyvozovat z nich obecnější závěry. Tuto svou tendenci
ovšem bohužel místy poněkud přehání a tíhne k až příliš paušálním soudům, kterým by větší

zakotvení v datech dosti prospělo. Zejména její pokusy o zasazení románů do kontextu obecnějšího
vývoje řeckého náboženství a společnosti mi připadají poněkud zjednodušující. Podobný podnik by
dle mého soudu vyžadoval mnohem větší znalosti z vývoje řeckého náboženství, než jakými autorka
disponuje. V těchto případech by paradoxně bylo na místě spíše méně originality než více.

5) Obecný přesah práce (4 body)

Autorka se své práci na řadě míst snaží dodat obecnější religionistický rozměr: strukturu románů
přirovnává ke struktuře přechodových rituálů, pracuje se zajímavou koncepcí katarze, snaží se
obecněji reflektovat pojetí božství v románech i řeckém náboženství jako takovém. Většinu těchto
témat ovšem bohužel příliš nerozpracovává, nebo je rozpracovává ne zcela dostačujícím způsobem
(tak např. pojetí božství). Příliš málo se také opírá o věrohodnou sekundární teoretickou literaturu,
která by jí pro obecnější spekulace poskytla náležitý podklad.

Z těchto všech důvodů navrhuji práci přijmout k obhajobě a hodnotím ji celkovým počtem 19
bodů, tj. jako dobrou.

V Praze, 15.5.2009 Radek Chlup, PhD.